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Úvod

Ve většině tělních dutin a orgánů se nachází tělní tekutina. Některé dutiny

vyplňuje úplně, u některých je jen na povrchu, jinými protéká. Ochraňuje sliznice

před působením patogenů nebo škodlivých látek, chrání je před vyschnutím,

přivádí živiny, napomáhá k lepšímu pohybu orgánů nebo ochraňuje před

mechanickým poškozením. Slina v určitém směru plní v dutině ústní všechny tyto

funkce.

Dutina ústní je vstupní branou nejen pro potraviny, ale i nejrůznější viry a

bakterie. Potrava obsahuje látky jako jsou sacharidy, bílkoviny, tuky, kyseliny,

vitaminy a další. Většina potravy je spolknuta a posunuta do dalších částí trávicího

traktu, ale část látek zůstává v dutině ústní. Zvlášť, pokud je jídlo lepivé

konzistence. To neprospívá zejména zubním tkáním. Díky slině a jejímu

neustálému proudění jsou tyto látky po určité době odstraněny, čímž se stav

dutiny ústní obnoví.

Zvláštní schopností sliny je pufrační kapacita. Právě na ni je zaměřena tato

bakalářská práce. Pufry jsou známy jako látky, které mají schopnost vyrovnávat pH

a ve slině je hned několik pufračních systémů.

Vlhké prostředí, které díky slině v dutině ústní přetrvává, je ideální

podmínkou pro růst mikroorganismů. Slina ale zároveň obsahuje látky, které

zajišťují tkáním určitou obranu proti těmto mikroorganismům. Nebýt sliny a jejích

ochranných faktorů, došlo by k častějšímu rozvoji nežádoucích infekcí.

Bez sliny by bylo ohroženo mnoho pochodů a tkání nejen dutiny ústní.

Některé funkce jsou již mnoho let známé, některé byly objeveny teprve nedávno.

Alespoň ty hlavní bych chtěla v této bakalářské práci popsat a přitom zdůraznit

funkci pufrační.

V rámci praktické část se zaměřuji na to, jak některé nápoje a jejich

ochucené varianty ovlivňují pH v dutině ústní. Cílem je porovnat změnu pH sliny

po konzumaci různých druhů dochucení kávy a čaje. Výsledkem by mělo být

zjištění, do jaké míry snižují tyto nápoje pH v dutině ústní a určení nejvhodnějšího

způsobu dochucení těchto nápojů.
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1. Teoretická část

1.1 Slina

Slina je bezbarvá až bělavě zpěněná tekutina, která je pro své složení velmi

důležitá v mnoha fyziologických dějích. Jde o výměšek (sekret) velkých a malých

slinných žláz. Je součástí orální tekutiny, která se kromě sliny skládá ze sulkulární

tekutiny, slizničního transudátu, bakterií, buněčného detritu a zbytků potravy. 1

1.2 Slinné žlázy

Slinné žlázy jsou tvořeny lalůčky (aciny) se serózními nebo mucinózními

buňkami a se svými vývody. Známe tři párové velké slinné žlázy a mnoho malých

slinných žlázek. Malé slinné žlázy tvoří obvykle jen jeden lalůček, který ústí přímo

do dutiny ústní. Velké slinné žlázy mají více lalůčků, jejichž vývody ústí do jednoho

velkého. 2 Jednotlivé žlázy produkují serózní, mucinózní nebo smíšenou slinu

v závislosti na obsahu mucinu. Za den slinné žlázy vyprodukují 1,4-1,8 l sekretu.3

1.2.1 Velké slinné žlázy

Velké slinné žlázy jsou vždy párové a jsou odpovědné za tvorbu

stimulované sliny. Pro tvorbu slin ve velkých slinných žlázách je potřeba podnět.

Ten může být zrakový, čichový, chuťový, sluchový nebo emoční. Dle umístění

rozeznáváme příušní (gl. parotis), podčelistní (gl. submandibularis) a podjazykové

(gl. sublingualis).

Největší z nich je příušní žláza. Je umístěna v zadní části tváře ve fossa

retromandibularis. Její lalůčky vyúsťují do Stenonova vývodu, který končí ve

tvářové sliznici u 2. horního moláru na papilla parotidea. Je jedinou z velkých žláz,

1 PINK, R. Hladina neutrofilů ve slině jako pomocný ukazatel úspěšnosti při hojení neutrofilů po autologní

transplantaci periferních krvetvorných buněk. Olomouc, 2009, 70 s. Doktorandská dizertační práce. Lékařská

fakulta Univerzity Palackého v Olomouci.
2 HORKÝ, D. a K. NOVÁKOVÁ. Morfologie orofaciálního systému pro studenty zubního lékařství [online] .

2. vydání. Publikováno online. 2011. ISBN 978-80-244-2702-7. Str. 113
3 KOVAL'OVÁ, E. Orálna hygiena. 3. časť. Prešov: Akcent print, 2010. ISBN 978-80-89295-24-1. Str. 236.

https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%25C3%25A1ln%25C3%25AD:Zdroje_knih/978-80-244-2702-7
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která tvoří čistě serózní slinu.4 Při stimulaci produkuje 25 % z celkového množství

sliny.5

Podčelistní slinná žláza je uložena na vnitřní straně těla mandibuly v oblasti

fovea mandibulae. Produkuje smíšenou slinu s převahou serózní složky. Množství

vyprodukované sliny je největší ze všech žláz, představuje až 70 % celkového

množství.6 Její vývod se nazývá Whartonův a spolu s vývodem podjazykové slinné

žlázy ústí na spodině dutiny ústní na slizniční vyvýšenině caruncula sublingualis

v oblasti za dolními středními řezáky.

Podjazyková žláza leží na vnitřní mediální straně mandibuly v oblasti fovea

sublingualis. Na spodině dutiny ústní podmiňuje přítomnost řasy plica subligualis,

kam ústí menší vývody této žlázy. Její sekret je smíšený s převahou mucinózní

složky.7,8

1.2.2 Malé slinné žlázy

Malých slinných žláz je mnoho a jsou rozmístěné v podslizničním vazivu

dutiny ústní. Známe bukální, patrové, labiální, linguální a molárové malé slinné

žlázy. Zvláštní skupinou linguálních malých slinných žláz jsou Ebnerovy a Weberovy

slinné žlázy. Ebnerovy slinné žlázy ústí do hrazených papil na jazyku a serózní slinou

omývají chuťové pohárky. Weberovy žlázy jsou na kořeni jazyka pod jazykovými

tonzilami a produkují mucinózní slinu. 9 Malými slinnými žlázami vyprodukujeme

4-6 % celkového množství sliny. 10 Pro produkci této sliny není potřeba vnější

podnět, žlázy zajišťují tzv. klidovou salivaci, čímž udržují stále vlhké povrchy

v dutině ústní.

4 LUŇÁČEK, L. Slinné žlázy. Fotografický interaktivní altas člověka [online]. Olomouc, 2012 [cit. 2020-09-03].
Dostupné z: http://www.atlascloveka.upol.cz/cs/cs02/cs0205/cs020503.html
5 LARIAN, B. Parotid & Salivary Gland Info. CENTER for advanced parotid and facial nerve surgery [online]. [cit.
2021-4-24]. Dostupné z: https://www.parotidsurgerymd.com/education/articles/parotid-salivary-gland-info/
6 LARIAN, B. Parotid & Salivary Gland Info., cit. č. 5
7 LUŇÁČEK, L. Slinné žlázy. Fotografický interaktivní altas člověka [online]., cit. č. 4
8 NAŇKA, O., M. ELIŠKOVÁ a O.ELIŠKA. Přehled anatomie. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, c2009. ISBN

978-80-7262-612-0. Str. 150-151.
9 HORKÝ, D. a K. NOVÁKOVÁ. Morfologie orofaciálního systému pro studenty zubního lékařství, cit. č. 2
10 KOVAL'OVÁ, E. Orálna hygiena. 3. časť. Str. 236., cit. č. 3

http://www.atlascloveka.upol.cz/cs/cs02/cs0205/cs020503.html
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1.3 Tvorba sliny

Slina se tvoří v acinech (lalůčcích) a vývodech slinných žláz ve dvou fázích

(Obr. 1). V primární fázi dochází k přestupu iontů Na+, Cl-, K+ a HCO3
- z krve do

lumen acinu. Děje se tak pomocí transportních enzymů, které zajistí aktivní

transport těchto iontů. V acinech ale vzniká negativní potenciál a aby byl výsledný

roztok elektrolyticky neutrální, prostupuje skrz kanály mezi buňkami acinů i voda

spolu s Na+. Výsledkem primární fáze je primární slina izotonická s plazmou.11

Během sekundární fáze dochází k reabsorpci Na+ a Cl- iontů z primární sliny

a naopak k transportu HCO3

[…]


Jméno a příjmení řešitele: Soňa Uličná Podpis: ....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s publikací dat ve výše uvedeném projektu a že jsem měla

možnost řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o

výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem
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dostala jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byla jsem poučena o právu

odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum:……………………………………………....

Jméno a příjmení účastníka: ……………………………….

Podpis: …………………

Příloha č. 2 Dotazník I.

DOTAZNÍK I. – FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SLINU A JEJÍ SEKRECI

Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, jehož účelem je zjistit, jaké faktory

mohou způsobovat případné odlišnosti ve výsledcích testování Vaší sliny oproti

ostatním respondentům. Odpověď na poslední otázku bude spolu s odpověďmi

dalších respondentů porovnána s výsledky výzkumu.

Vaše odpovědi budou použity v praktické části mé bakalářské práce s názvem Slina

a její vliv v dutině ústní. Prosím odpovídejte pravdivě a co možná nejpřesněji.

Dotazník je anonymní, Vaše osobní údaje nebudou nikde uvedeny.

1) Uveďte, jakým celkovým onemocněním trpíte.

• žádným

• ________________________________

2) Jaké léky v současné době užíváte?

• žádné

• ________________________________

3) Kouříte? Pokud ano, kolik cigaret denně?

• ano

• ne

• příležitostně
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4) Kdy jste naposledy měla kávu nebo jiný nápoj s obsahem kofeinu (zelený

čaj, černý čaj, kolové nápoje)?

• před 1 hodinou

• asi před 2 hodinami

• asi před 3 hodinami

• před více než 3 hodinami

• kávu obvykle nepiji

5) Požila jste v posledních osmi hodinách alkohol?

• ano

• ne

6) Kdy jste si naposledy čistila zuby?

• ráno před snídaní

• ráno po snídani

• včera večer

• jiná možnost (napište) ___________________________

7) Jakou zubní pastu jste při posledním čištění zubů použila?

• ___________________________

8) Jakou ústní vodu jste při posledním čištění zubů použila?

• ___________________________

9) Vykonávala jste před testováním fyzickou aktivitu (nejméně 15 minut běh,

rychlá chůze)

• ano

• ne
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10) Kolik litrů tekutin jste za posledních 24 hodin vypila?

• přibližně 1 litr

• přibližně 1,5 litru

• přibližně 2 litry

• přibližně 2,5 litru

• jiné ______________________

11) Jak se v této chvíli cítíte?

• v klidu

• nervózní

12) Který z testovaných nápojů je podle Vás nejvíce kariogenní (tzn. po požití

nejvíce snižuje pH v dutině ústní)?

• černá káva

• káva s mlékem

• káva s cukrem

• káva s mlékem a cukrem

• čaj

• čaj s cukrem

• čaj s cukrem a citronem

Příloha č. 3 Dotazník II.

DOTAZNÍK II. – FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SLINU A JEJÍ SEKRECI

Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, jehož účelem je zjistit, jaké faktory

mohou způsobovat případné odlišnosti ve výsledcích testování Vaší sliny oproti

ostatním respondentům. Vaše odpovědi budou použity v praktické části mé

bakalářské práce s názvem Slina a její vliv v dutině ústní.
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Prosím odpovídejte pravdivě a co možná nejpřesněji. Dotazník je anonymní, Vaše

osobní údaje nebudou nikde uvedeny.

1) Kdy jste naposledy měl/a kávu nebo jiný nápoj s obsahem kofeinu (zelený

čaj, černý čaj, kolové nápoje)?

• před 1 hodinou

• asi před 2 hodinami

• asi před 3 hodinami

• před více než 3 hodinami

• kávu obvykle nepiji

2) Požila jste v posledních osmi hodinách alkohol?

• ano

• ne

3) Kdy jste si naposledy čistila zuby?

• ráno před snídaní

• ráno po snídani

• včera večer

• jiná možnost (napište) ___________________________

4) Jakou zubní pastu jste při posledním čištění zubů použila?

• ___________________________

5) Jakou ústní vodu jste při posledním čištění zubů použila?

• ___________________________
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6) Vykonávala jste před testováním fyzickou aktivitu (nejméně 15 minut běh,

rychlá chůze apod.)?

• ano

• ne

7) Kolik litrů tekutin jste za posledních 24 hodin vypila?

• přibližně 1 litr

• přibližně 1,5 litru

• přibližně 2 litry

• přibližně 2,5 litru

• jiné ______________________

8) Jak se v této chvíli cítíte?

• v klidu

• nervózní

Příloha č. 4 Testované nápoje

Obr. 7 – Černá káva, zdroj:

archiv autorky

Obr. 8 – Káva s cukrem, zdroj:

archiv autorky
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Obr. 9 – Káva s mlékem, zdroj:

archiv autorky

Obr. 10 – Káva s mlékem a

cukrem, zdroj: archiv autorky

Obr. 11 – Ovocný čaj, zdroj:

archiv autorky

Obr. 12 – Čaj s cukrem, zdroj,

archiv autorky

Obr. 13 – Čaj s cukrem a

citronem, zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 5 Digitální pH metr

Obr. 14 – Digitální pH metr Voltcraft pH-100 ATC, zdroj: archiv autorky

Obr. 15 – Kalibrační roztoky k pH metru, zdroj: archiv autorky