Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Soňa Uličná
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 32477988

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588044

Název práce: Slina a její vliv v dutině ústní
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Diana Sádovská
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby: 16.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

MUDr. Tomáš Hlad'o

MUDr. Alena Hronová

Mgr. Petra Křížová, DiS.

Ing. Jindra Ševčíková

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.